^a Nostri codd., *Savino*.

^b Sic omnes nostri codd. et dein, *Valerio*. Vide annot. 6 (*Col. 965*, ¹) in epist. 99. Alias prius *Valerio*, ac dein *Valeriano*.

^c Cod. Ratisp., *Eutychio*. Vat. collect. 12 et 24, cum alio Vat. 541, *Euticio*. Mox ex cod. Ratisp. emendavimus *Victuro*, quod conluit cum lectione epist. 99. Vulgati, *Venturo*.

^d Idem codd., *Hilaro*.

^e Ms. Ratisp., *Aparcio*. Vat. collect. 12, *Epartio*. Vat. 541, *Epatrio*.

^f Editi cum mss. collect. 24, quos sequaces, suos reperit, falsitasque fatigare conata est. Vat. collect. 12 et alius 541 omittunt conjunctionem *que*. Correximus ex Ratisp.

^g Sic melius ex eodem Ratisp. quam in Vulgatis aliisque codicibus, eorum disputationibus delineri.

^h Ita idem codex. Editi ante Quesn. cum mss. collect. 12 et 24, *abscedit*. Quesnellus, *abscondit*. Cod. Grim. collect. 18, *ipse a corpore Christianae unitatis abscedet*.

ⁱ Ita Quesnellus. Editi Leonis cum Vat. collect. 12 et 541, *de ignorantia et inscitia*. Vulgati Concil. cum mss. collect. 24, *de ignorantia et inscientia*. Ratisp., *de ignorantiae inscientia*.

^k Sic cum Grimani. noster Ratisp. Sirmondus, *haec*

et ex auctoritate incommutabilis Symboli didicimus ac docemus, damnatis ab universali Ecclesia, et nunc Eutyche, et antea Nestorio. Quorum si quis non ferendis impietatibus inherere elegerit, ipse se a corpore Christianae unitatis ^h abscondet. Non enim ultra jam cuiquam excusationis refugium ⁱ de ignorantiae inscitia vel de intelligentiae difficultate conceditur; cum ^j ob hoc ipsum sexcentorum fere fratrum coepiscoporumque nostrorum synodus congregata, nullam artem ratiocinandi, nullum eloquium disserendi ^k contra fundatam divinitus **1138** fidem spirare permiserit: quoniam annitentibus per auxilium gratiae Dei fratribus ^l et vicariis nostris, quorum plenissima exstitit in omni actione devotio, non solum sacerdotibus Christi, sed etiam principibus et potestatibus Christianis, ^m cunctisque cleri et plebis ordinibus, plene atque evidenter apparuit hanc esse vere apostolicam ⁿ et catholicam fidem, ex divinae pietatis fonte manantem, quam sinceram et ab omni saepe totius erroris alienam, sicut accepimus, praedicamus, et universo jam mundo consentiente defendimus; extinctis toto orbe dogmatibus quae vel praecedens haereticus ausus est inferre, vel subsequens, dissimili quidem ^o mendacio, sed impietate non impari.

CAP. III.—Nam sicut Nestorius non est toleratus, affirmans beatam Mariam hominis tantummodo fuisse genitricem, qui postmodum sit ^p a Verbi Deitate susceptus, duabus scilicet ^q personis distinctis atque divisus, ut non esset filius hominis qui Filius Dei; neque unus Christus in utraque natura, sed alter sempiternus ex Patre, alter temporalis ex matre: cum evangelica auctoritas ita Verbum carnem praedicet factum (*Joan. 1, 14*), ut non duos Christos, nec duos filios, sed in uno Domino Jesu Christo et Dei et hominis nobis insinuet veritatem: ut utriusque substantiae, id est salvantis atque salvatae, nec proprietas possit confundi, nec persona geminari. Sicut ergo

ipsa. Editi Leonis, *hoc ipsum*. Cod. Victor. et tres nostri, *hoc ipso*.

^k Ita ex Ratisp., in quo paulo post legitur quidem *inspirare pro spirare*; sed puncta subjecta litteris in has delendas indicarunt. Editi antiquiores cum Vat. 541, *contra fundamentum fidei inspirare*. Vat. collect. 12, *respirare*. Quesnellus cum codd. collect. 24, *contra fundamentum fidei divinitus inspiratae permiserit*; qui tamen not. 1 fatetur omnes suos codices, etiam Grim. habere *inspirare*.

^l Conjunctionem et a Quesnello insertam noster etiam Ratisp. approbat.

^m Vulg. et plerique codd., *cunctisque clericis, plebibus, ordinibus*. Lectionem Ratisp. praetulimus.

ⁿ Voces et catholicam a Quesnello adjectas in Ratisp. et mss. collect. 24 invenimus.

^o Editi, *commento*. Quesn. in marg.: *Al., mendacio, quam vocem recepinus auctoritate omnium nostrorum codd. ac praesertim Ratisp., ex quo praeterea non impari substitutum vulgato compari*.

^p Melior haec Ratisp. lectio quam ceterorum codd. et editionum, a *Verbo Deitatis*.

^q Erat in antiquis edit. cum aliquot mss., *naturis et personis distinctis, ut neque ipse esset filius, etc.* Correctionem Quesnelli ex Grim. noster Ratisp. confirmat. Vide ejus not. 2.

Nestorius in suo dogmate execrabilis ^a fuit, sic et Eutyches, damnatum olim sectatus errorem, alta profanitate blasphemans, a catholicæ soliditatis compage resectus est: quia indoctis quibusdam nimiumque simplicibus persuadere tentavit quod Verbum Dei ita caro sit factum ut veram carnem ^b de matre non sumpserit; nec nostri illum generis corpus habuisse, sed Divinitatis ejus et carnis unam esse naturam aut unum Dominum **1139** nostrum Jesum Christum et falsum hominem et Deum diceret esse passibilem. Quod nec pietas fidei, nec ratio recipit sacramenti, ut aut in sua natura passibilis fuerit Deitas, aut ^c in susceptione humana mentita sit veritas.

CAP. IV. — Quæ diabolicorum sensuum prodigiosa commenta, sancta nunc synodus, humilitatis nostræ scriptis, auctoritate Domini mei beatissimi Petri apostoli et merito roboratis, religiosa unanimitate consentiens ^d abominandum hoc ab Ecclesia Dei amputavit opprobrium: Dioscoro quoque Alexandrino in sua impietate damnato: ne illa Ecclesia, quæ inter ipsa Evangelii principia beatum Marcum beatissimi Petri apostoli discipulum in omnibus utique ^e doctoris sui magisterio consonantem habuit fundatorem, quæque postea recentioribus a nostra ætate temporibus Athanasium, Theophilum, et proxime Cyrillum probatissimos præsules habuit, indignam captivitatem sub hæretici dominatione pateretur. Unde secundum magnam misericordiam Dei universos diaboli conatus, quibus Ecclesiam ^f Dei conturbare molitus est, noveritis esse destructos.

CAP. V. — ^g Reddita igitur Deo, fratres charis-

^a Verbum fuit addidimus ex codice Ratisp., qui mox delet et ante vocem *Eutyches*; et paulo post pro resectus est habet *secatus* est.

^b Sic Quesn. cum Grim. et nostro Ratisp. Al., de ventre *Virginis*.

^c Cod. Ratisp., in susceptionem humanam.

^d Ita ex eodem Ratisp. Vulgati, *abominando*, ab Ecclesia Dei amputavit; Dioscorum quoque Alexandrinum in sua impietate manentem, ne illa Ecclesia, etc. Cum nostra emendatione concinit Quesnellus, qui solum *abominando* pro *abominandum* retinuit.

^e Idem Ratisp. cum Grim. Quesnelli expungunt vocem *doctrinis*, quam hic insererant anteriores editiones cum mss. Vat. collect. 12 et 24 ac 541.

^f Sic Ratisp. et duo nostri codd. Al., *Domini*.

^g Vulgati antiquiores, *Reddite igitur Deo gratias, fratres charissimi, et dignam gratiarum actionem, et oret*. Quesnellus: *Reddite igitur Deo, fratres charissimi, dignam gratiarum actionem, et oret*. Ratisponensis lectio visa est sincerior.

^h Sic idem Ratisp. et duo alii codd. *Alias, nolimus*.

ⁱ Ita idem Ratisp. Al., *debuerit, ne diutius vobis esset incognita omnium materia gaudiorum*.

^j Vide not. 4 Quesn.

^k Emendatissimi cod. Ratisp. chronicam notationem diei prætulimus. Alii codd. et editi, *Data kal. Februarii*; in quibus nota vi facilius excidit, quam in Ratisp. librarii arbitrio addita fuerit.

^l *Alias 82*. Quæ autem antea 103 erat, nunc 129. Scripta circa Febr. an. 452.

^m Edita fuit a Merlino ex ms. cod. collect. 12, cujus duos nos relegimus Vat. 1340, et Venetum 169. Simmonds duos insigniores codices reperit, Corbelessem collect. 2 et Pitheænum. Quoad tempus, hac in epistola legatorum apostolicæ sedis adventus

simi, digna gratiarum actione, oret nobiscum vestra dilectio, ut fratres nostros, quos expectatio nostra desiderat, incolumes quam primum rediisse letemur, et de omnibus quæ Domino adjuvante sunt gesta plenius vos possimus instruere. Nam fratrem Ingenium ⁿ nolimus hac expectatione tardari; **1140** cum ob hoc ipsum propereantius remeare ^o deberet, ne diutius vobis esset incognita communium materia gaudiorum: quæ volumus per curam dilectionis vestræ etiam ^p ad fratres nostros Hispaniæ episcopos pervenire: ut quod Deus operatus est nulli possit esse incognitum. ^q Data vi kalendas Februarii Herculano viro clarissimo consule.

EPISTOLA ^r CIII.

^s AD EPISCOPOS GALLIARUM.

SYNOPSIS. — *Reversis legatis a synodo Chalcedonensi, acceptisque gestis, et sententia adversus Eutychen et Dioscorum prolata, hujus exemplar mittit ad Gallicanos episcopos.*

Dilectissimis fratribus ^t Rustico, Ravennio, Venetio, et cæteris episcopis per Gallias constitutis, Leo.

Impletis per misericordiam Dei communibus votis, dignum est fraternitatem vestram sanctorum gaudiorum habere consortium. Nam fratres mei, qui vice mea Orientali **1141** synodo præseserunt, quæ acta ^u retulerint significo, confirmata catholica fide, et glorificato apostolicæ prædicationis triumpho: quod etiam hi qui ad devianandum vel seducti fuerant vel impulsu, recepta veritatis luce lætantur. Siquidem omnes Domini sacerdotes ^v in unam sententiam nuntiat, qui in antecedentibus litteris datis die 27 Januarii expectari dicuntur cap. 5. Cum vero ex epist. 101 constet, eos Constantinopoli discussos ante diem 18 Decembris anni præcedentis, et probabilis paulo post Chalcedonensem synodum mense Novemb., uti ibidem animadvertimus annot. 4 (Col. 975, n.º) Romam illi pervenere mense Februarii vel Martii, et certe aliquanto antequam S. pontifex scriberet quatuor epistolas subsequentes; hæc enim re-cryptæ fuerunt litteris diei 18 Decembris allatis per Lucianum atque Basilium, qui post ipsorum legatorum discessum Constantinopoli transmissi, circa Aprilem in Urbem venerant, ex qua, exacta jam sua legatione, cum sequentibus epistolis Constantinopolim rediere sub diem 22 Maii.

^w Rusticus Narbonensis Ravennio Arelatensi hæc in epistola præmittitur, cum in antecedenti præponatur. Ratio discriminis facilis est. In antecedenti epistola Leo respondet synodice episcoporum epistolæ 99, in qua cum Ravennius Rustico præcederet, eundem ordinem sequendum credidit. Rustico autem in ea synodica præcessit Ravennius, eo quod scripta fuerit in synodo Arelatensi; in synodis autem metropolitane ejusdem provinciæ primum locum obtinere solet, etiamsi alii aliarum provinciarum metropolitane antiquiores aut celebrioris intersint; unde in subscriptionibus concilii Aquileiensis an. 381 præcedit Valerianus Aquileien-sis provinciæ metropolitæ, tametsi S. Ambrosius Mediolanensis tot nominibus celebris eandem synodum rexerit, et in aliis documentis Valeriano præponatur. In præsentem autem epistola Leo non respondet ulli Galliarum synodice; ac propterea ætatis ratione habitâ, Rusticum Ravennio præmittit.

^x Antiquiores vulgati, *retulere*.

^y *Alias, in una sententia.*

tiam, sancto Spiritu docente, consensere; et de sacramento Domini incarnationis, in qua multorum intelligentia caligabat, ita tenebræ erroris ablatae sunt, ut in uno Domino nostro, vero et Dei et hominis Filio, nec de humanitatis ambigatur natura, nec de Deitatis essentia. In impios autem nefandi erroris auctores, qui indignos se Dei gratia judicantes, correctionis uti remediis noluerunt, qualis sit lata sententia, ^a exemplaria quæ misimus edocebant: ut agnoscat vestra dilectio, fratres charissimi, in sancto examine divinum non defuisse iudicium, quo et vindicta retributa est obduratis, et pax impensa correctis. Dominus vos incolumis custodiat, fratres charissimi.

1142 Exemplar ^b sententiæ.

Paschasius episcopus Lilybætanus, ^c Lucentius episcopus Asculanus, et Bonifacius presbyter Ecclesiæ maximæ urbis Romæ, vicarii sanctissimi ac beatissimi papæ Leonis apostolicæ sedis antistitis, pronuntiaverunt. Manifesta sunt quæ Dioscorus Alexandrinæ urbis antistes contra canonum disciplinam regulasque ecclesiasticas, illicita præsumptione commisit, ^d sicut præterita gestorum, seu præsens decla-

ravit assertio. In namque, ut plura relinquamus, Eutychem consortem perfidiæ suæ, a proprio episcopo sanctis recordationis Flaviano jure damnatum, in gratiam communionis, antequam cum hiis qui congregati fuerant in Ephesina urbe episcopis resideret, susceptione cognoscitur. Sed illis quidem sedes apostolica veniam tribuit, quia contra votum gestis quæ patrata sunt approbantur; ita ut nunc usque adhæreant et beatissimo 1143 papæ, et universali sanctoque concilio: qua de re sacrosanctæ communionis consecuti sunt medicinam. Prædictus vero, qui malorum perseverantia ornari se æstimat, cum debeat submissa fronte usque ad terram cum genuitu, ut convenit, inclinari, quoniam nec beatissimi papæ epistolam legi permisit ad venerandæ memoriæ Flaviani Christi antistitem scriptam: quippe cum ab his qui detulerant petitus ut legi sineret, sacramenti satisfactione quod promiserat implere contempsit: quatenus pravi dogmatis augetur impietas, et occasio læsionis vel scandali conciliis generaretur Ecclesiis. Patratis tamen his volumus his sceleribus indulgere, et veniam quam cæteris episcopis præstitimus, dignanter impendere, cum nec similem judi-

^a Ex voce pluralis numeri *exemplaria* collegit Sirmundus, *missa fuisse aliarum etiam sententiarum exemplaria, ut contra Eutychem et alios, legi pro his qui post pseudosynodum Ephesinam correcti, pacem Chalcedone impetrarunt.* At Leo unius sententiæ exemplaria memorat, et in codd. Corb. ac Pithœano, post hanc Leonis epistolam unius tantum sententiæ exemplar subjicitur. Sicut autem Leo epistolam plurali numero pro univ. Gallorum epistola dixit in antecedentibus litteris cap. 1, ita hic exemplaria pro unius sententiæ exemplo scribere potuit. (Confer annot. 7 (Col. 853, n. *) in ep. 45.) Nisi forte plura ejusdem sententiæ exemplaria misit inter plures dispartienda, quippe qui ad episcopos non exactos in synodo, sed suis in sedibus residentes hanc epistolam scripsit.

^b Hæc sententia, quæ in antiquis Leonis editionibus et in mss. collect. 12 desideratur, post Crabbium vulgata jam fuerat in antiquis Conciliorum editionibus ad calcem actorum Chalcedonensium. Primum autem Sirmundus illam subjecit huic Leonis epistolæ, cui eam subjunctam reperit in codd. Corb. et Pithœano, uti sane simul cum eadem epistola eam in Galliam missam idem Leo testatur his verbis: *Qualis sit lata sententia, exemplaria quæ misimus (misimus pro mittimus more suo S. Pontifex adhibet) edocuerunt.* Igitur dubium non est quin hoc exemplar in Gallianis mss. huic epistolæ subjectum illud sit, quod a Leone in Gallias transmissum fuit. Hæc eadem sententia a legatis pontificis lata, inserta legitur in actis concilii Chalcedonensis act. 3, tom. IV Concil. pag. 1303 edit Venet. Licet vero quæ hic profertur rebus ipsis conveniat cum textu Græco et cum antiqua versione ejusdem concilii, verbis tamen plurimum discrepat. Antiqua illa totius concilii interpretatio Leone posterior est. Solum statim post concilium quædam præcipua ejusdem documenta Latine reddita fuisse ostendimus annot. 14 (Col. 979, n. *) in epist. 401. Num vero hoc Latium exemplar sententiæ ad Gallos a Leone transmissum versio sit ex Græco textu actis concilii inserto, qui ab hac Latina sententia verbis multum discrepat; an vero sit ipsum originale Latium a legatis Latine procul dubio editum, et secum Romam allatum, quod in synodo sive a Paschasino Græcam linguam callente, sive ab aliis Græce redditum fuit: aliorum iudicium sit. Mirum porro

est Quænellum in observationibus ad hanc epistolam affirmasse superfluum ex mss. codd. hoc documentum eruere, quod jam pridem a Crabbo editum fuerat. Immo cum separatim a Leonis litteris in calcem actorum concilii Chalcedonensis fuerit evulgatum, ibique epistola perperam appelleretur; illud ex mss. proprio loco post Leonis epistolam, et proprio sententiæ titulo recudere necessarium fuit. Verum hoc nomen sententiæ Quænellæ displicuit. *Fallit*, inquit, *titulus, qui sententiam dicit, quod suffragium tantum est sententiæ prævium.* Perperam: nam ex ipsis concilii gestis patet, instantibus Patribus legatos pronuntiasse et promulgasse sententiam, cui alii subinde episcopi suis interlocutionibus ac subscriptionibus accesserunt. Paschasius enim non de suffragio, sed de sententia in Dioscorum ferenda interrogavit synodum, loquens: *Jubet religiositas vestra ut ecclesiastica sententia adversus eum utamur. Sancta synodus dixit: Etiam consentimus.* Et Julianus episcopus Hyprensis legatos alloquens subjecit inter alia: *Petimus vestram sanctitatem, qui habet, magis autem qui habetis locum sanctissimi papæ Leonis, promulgare in eum et regulis insitam contra eum proferre sententiam. Omnes enim et tota universalis synodus consensit: efficitur vestra sanctitatis sententia.* Et Maxienus Antiochenus: *Quod videtur sanctitati vestræ, et nos concordare efficitur.* Post hæc autem omnes simul legati Leonis nomine, qui beati Petri auctoritate præditus est, deposuere et condemnare Dioscorum his verbis quæ sententiam proprio dictam manifestissime præferunt. Hinc etiam Evagrius lib. II, cap. 4, ubi historiam concilii Chalcedonensis contextit, et cap. 13, ubi ejusdem gesta in compendium redigit, legaturum apostolicæ sedis verba non pro mera interlocutione, sed pro vera sententia aperte refert. Idem Quænellus not. 3 in epist. 86, nunc 145, a Leone transmissum fatetur ad Gallos *exemplar sententiæ adversus utrumque, Eutychem scilicet et Dioscorum, quæ verba hanc Leonis epistolam, et hanc sententiam respiciunt.*

^c Sirmundus ex suis codicibus, *Laurentis.*

^d In versione antiqua hæc ex Græco clarius effertur act. 3 concilii Chalcedon. tom. IV, pag. 1303, his verbis: *Tam ex his quæ dudum examinata sunt in prioribus consensu (id est act. 1) quam ex his quæ hodie nota sunt.*

candi ^a reperiantur habuisse fiduciam. ^b Adjecit etiam accusatorum supplicatio variis referta **1144** criminibus, et tertio evocatus per reverentissimos fratres et coepiscopos nostros admonitione canonica, venire contempsit conscientiae detentus arcano. Episcopus etiam a provinciali synodo, cui subdeban- tur, jure damnatus iniqua usurpatione suscipiens, ipse contra se damnationis sententiam provocavit, veterum patrum sæpius statuta conculcans. Unde